1

令和 4 年 10 月 14 日
 関係者各位

厚生労働省委医政局託事業
 「病院薬剤師の勤務実態調査」事務局

有限責任監査法人トーマツ

令和４年度 厚生労働省委託事業
「病院薬剤師の勤務実態調査」に係るご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
当法人は厚生労働省医政局の委託を受け、病院に勤務されている薬剤師の皆様を対象として、「病院薬剤師の

勤務実態調査」を実施させて頂くこととなりました。
ご多用の折、大変恐縮でございますが、本調査へのご協力を何卒お願い申し上げます。

1. 調査の目的

本調査は、①病院薬剤師の業務実態を可視化・定量化し、現状課題の抽出・論点整理等を行う（基礎デー
タ）、②薬剤師の偏在解消に向けた基礎データとして、病院薬剤師確保推進策に活用する、③病院薬剤師の評価
に活用する、④調剤機器・ICT 活用、タスク・シェアも含め業務の効率化・標準化を示すことにより、更なる医療安全
の確保や質の高い薬物療法の提供を図ることを目的としております。

2. 調査概要

 名称：病院薬剤師の勤務実態調査
 対象者：全国の病院（約 8,300 施設）に勤務する、全ての病院薬剤師（約 55,000 人）
 方法：

① 薬剤師本人が調査期間に実施した業務とその所要時間について、15 分単位で記録する。
② 専用の回答用 WEB サイトにて記録した業務内容を回答する。

 スケジュール：
 2022 年 10 月中旬：全国の病院に調査案内・調査票を郵送(予定)
 2022 年 10 月 24 日（月）～10 月 30 日（日）：調査期間
 2022 年 10 月 24 日（月）～11 月 6 日（日）：回答受付期間

(回答用 WEB サイトは 10 月 24 日(月)にオープンいたします。）

3. お問い合わせ先

本件についてのお問い合わせは、以下のアドレスまでメールでお願いいたします。

「病院薬剤師の勤務実態調査」事務局 有限責任監査法人トーマツ 宛

MAIL：byouinyakuzaishi-helpdesk@tohmatsu.co.jp

以上